附件5
融资租赁政策答疑

一、申报条件

1.如何界定制造业企业？

主要看营业执照，经营范围应有生产、制造、加工等内容。

如何界定独立法人企业？

主要看营业执照，有法定代表人。

如何界定直接租赁？

主要看融资租赁合同的约定，以及设备购置发票，应由设备厂商开具给融资租赁公司。

4.如何理解设备应在申报企业中使用，使用地在佛山市？

申报所涉设备应用于企业自身生产经营，并放置在企业注册地。申报企业应在申请表上列明企业注册地（详细）和设备所在地（详细），如两者不一致的，应说明情况并提供相关证明材料：厂房租用合同（申报单位签订）、厂房租赁发票和支付凭证（公对公）。

5.如何理解设备购置发票发生时间在2021年1月1日至2023年12月31日期间？

该项要求融资租赁业务的发生时间应在2021年之后，以设备购置发票时间为准。设备购置发票，即由厂商开具给融资租赁公司的增值税发票，开具时间不能超出“2021年1月1日至2023年12月31日”的范围。

6.如何理解获得市级技术改造类扶持政策资金的项目不可同时申请本项扶持政策？

    该项规定强调不能重复享受同级政策。如果项目曾获得市级技术改造类扶持政策，如机器人奖补、固投奖励、或数智化改造扶持等，不能再申报本政策。如曾申报上述技术改造类扶持政策但最终未获补贴的，需在申请表中说明情况。

7.如何理解全部申报材料真实、完整、有效？

申报企业应按要求提供全套申报材料，每一份融资租赁合同应对应相关的采购合同、发票、支付凭证等。正本材料、复印件应清晰、完整并加盖企业公章，按顺序整理好后列出资料目录，最后装订成册。

二、申报材料

1.专项资金申请表

按要求如实、完整填写，有特殊情况的请在“四、其他补充”栏说明，并附上相关证明材料。

营业执照复印件

略。

3.企业在“信用广东”网自助打印的信用报告（无违法违规证明版）

企业自行打印，打印时间应在申报通知之后。

相关融资租赁合同、融资租赁企业设备采购合同和发票、验收证明、租赁发票、支付凭证、设备照片、融资租赁企业的营业执照和监管部门的批复或备案文件

每一份融资租赁合同应包括一套完整材料：

融资租赁合同

设备采购合同（设备厂家与融资租赁公司签订）

设备购置发票（设备厂家开具给融资租赁公司）

验收证明：承租人确认收到设备并验收无误的证明材料
租赁发票（融资租赁公司开具给承租人,请注明对应租赁期数）

支付凭证，即承租人按期支付租金的转账证明，如银行回单（公对公），需在支付凭证上注明对应租赁期及发票号。
设备照片：每台设备应提供清晰带铭牌特写照及设备全景照各一，铭牌信息应与设备合同、发票所示信息一致。照片名称以“设备名称+型号+数量+（特写/全景）”方式标注。
融资租赁企业的营业执照和监管部门的批复或备案文件：向合作融资租赁公司索取，包括营业执照，以及合规经营的证明材料，一般由金融部门或银保监部门出具。

5.实际发生利息明细表

多于一份融资租赁合同的请自行增加栏目分别填写。

承诺函（系统生成）

请仔细阅读相关内容并保证按要求执行。
贴息项目汇总表

    汇总所有融资租赁合同信息，按合同号分行填写。所填信息应与申请表及融资租赁合同信息一致。

三、补贴标准

1.如何理解“按最高不超过融资租赁合同设备投资额的4%或6%”给予贴息？

合同设备投资额（指合同融资额部分）=设备购置发票含税总额-首付金额

每份融资租赁合同可获得的最高补贴金额=合同设备投资额（指合同融资额部分）*4%/6%

举例：某一般制造业企业，设备购置发票含税总额150万，首付50万元，那么最高贴息金额=（150-50）*4%万=4万元。

如何理解具体比例根据每年预算规模和实际申报数量而定，且不超过实际发生利息？

按上述例子，4万是理论最高贴息金额。如当年预算紧张，可能补贴比例不足4%，即企业最终获得补贴金额不足4万元。另外，如企业实际发生利息少于4万，比如是3万，那么企业最终可获补贴不能超过3万。

3.何谓获得国家级或省级专精特新企业称号？

 即：专精特新“小巨人”企业和省级专精特新中小企业。
4.如何理解“一次性”？

每份融资租赁合同只能申请一次贴息。2022-2024年期间，每年将发布一次申报通知，企业可选择其中一个年份进行申报。

5.如何理解单个企业每年列入贴息的融资租赁合同设备投资额最高2000万元。

单个企业每年贴息的金额最高80万/120万=（2000*4%/6%）万。

其他

1.申报单位需登录佛山市扶持资金综合服务平台（即“佛山扶持通”）进行申报。区级初审通过后，由区工信部门汇总报市工信部门。

2.申报单位应配合接受实地核查，并按要求提供申报资料原件（融资租赁合同、租赁发票等）及带看相关设备。项目所涉设备应与申报资料一致、放置在申报单位注册地、并投入使用。如设备所在地与注册不一致的，请提供设备所在地的厂房租用合同（申报单位签订）、厂房租赁发票和支付凭证（公对公）。
以上内容仅为帮助理解政策，不构成任何评审结论。如有疑问，可咨询88825231、83992240。
